​
 Муниципальное образование
Советский район
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  17  »  __мая____ 2023 г.

        № 749/НПА
г. Советский

О внесении изменений в постановление администрации Советского района
от 14.02.2022 № 341/НПА

В соответствии с Федеральным законом от 21.11.2022 № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2023 году», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2021 № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов
Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств», решением Думы Советского района от 26.12.2022  № 139 «О бюджете
Советского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»:

1. Внести в постановление администрации Советского района от 14.02.2022 № 341/НПА  «О порядке осуществления казначейского сопровождения в отношении средств бюджета Советского района в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации» следующие изменения:

1) пункт 1 постановления дополнить подпунктом 1.1 следующего содержания:

«1.1. Настоящее постановление применяется при осуществлении казначейского сопровождения в отношении средств бюджетов городских и сельского поселений
Советского района, в случае заключения соглашений о передаче осуществления части полномочий администраций городских и сельского поселений Советского района администрации Советского района.»;

2) приложение изложить в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном Уставом Советского района, и разместить на официальном сайте Советского района.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Советского района

   Е.И. Буренков
Приложение
к постановлению

администрации Советского района

от 17.05.2023 № 749/НПА

«Приложение

к постановлению

администрации Советского района

от 14.02.2022 № 341/НПА

О порядке осуществления казначейского сопровождения в отношении

средств бюджета Советского района в случаях,

установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации

1. Порядок осуществления казначейского сопровождения в отношении средств бюджета Советского района в случаях, установленных Бюджетным кодексом
Российской Федерации устанавливает порядок осуществления  Финансово-экономическим управлением администрации Советского района казначейского сопровождения в отношении средств бюджета Советского района, определенных решением Думы Советского района
о бюджете Советского района, предоставляемых участникам казначейского сопровождения из бюджета Советского района (далее Порядок, целевые средства, БК, участник казначейского сопровождения, ФЭУ).

2. Порядок распространяется на казначейское сопровождение целевых средств, предоставляемых на основании концессионных соглашений, соглашений о муниципально-частном партнерстве, в случае если федеральными законами или решениями Правительства Российской Федерации, предусмотренными подпунктом 2 пункта 1 статьи 242.26 БК, установлено требование о казначейском сопровождении в отношении указанных средств.

3. Целевые средства предоставляются на основании муниципальных контрактов
о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму более
50 000 000 рублей 00 копеек (в части авансовых платежей).

4. В целях отражения операций по зачислению и списанию целевых средств участники казначейского сопровождения открывают в ФЭУ лицевые счета для осуществления
и отражения операций со средствами участников казначейского сопровождения
(разделы таких лицевых счетов) (далее лицевой счет), в порядке, утвержденном ФЭУ,
в соответствии с требованиями, установленными Федеральным казначейством согласно пункту 9 статьи 220.1 БК.

5. Операции с целевыми средствами осуществляются на лицевых счетах
при соблюдении участниками казначейского сопровождения условий ведения
и использования лицевого счета (режима лицевого счета), указанных в пункте 3
статьи 242.23 БК.

6. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на лицевых счетах  территориальным органом Федерального казначейства проводится бюджетный мониторинг
в порядке, установленном Правительством Российской Федерации в соответствии со статьей 242.13-1 БК (далее бюджетный мониторинг).

7. Операции с целевыми средствами на лицевых счетах проводятся после осуществления ФЭУ санкционирования указанных операций в порядке, установленном ФЭУ.

8. В случаях и порядке, установленных Правительством Российской Федерации
в соответствии с пунктом 3 статьи 242.24 БК ФЭУ осуществляется расширенное казначейское сопровождение целевых средств.

9. При осуществлении операций с целевыми средствами, а также при обмене документами между ФЭУ, получателем средств бюджета Советского района, которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств,
и участниками казначейского сопровождения, осуществляется взаимодействие, в том числе
с учетом соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой тайне, в соответствии с федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

10. ФЭУ ежедневно (в рабочие дни) предоставляет информацию о муниципальных контрактах, о лицевых счетах и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в порядке, установленном Федеральным казначейством Российской Федерации, в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное казначейство Российской Федерации, либо об использовании подсистемы ведения нормативной справочной информации и подсистемы управления расходами указанной информационной системы, оператором которых является Федеральное казначейство,
для открытия лицевых счетов участникам казначейского сопровождения и отражения операций по зачислению и списанию целевых средств на этих лицевых счетах.

11. Муниципальный контракт должен содержать следующие положения:

1) об открытии в ФЭУ участниками казначейского сопровождения лицевых счетов
для осуществления и отражения операций со средствами участников казначейского сопровождения в соответствии с порядком, утвержденным ФЭУ;

2) о представлении в ФЭУ документов, установленных порядком санкционирования, утвержденным ФЭУ (далее порядок санкционирования);

3) об указании в муниципальном контракте, распоряжениях о переводе денежных средств участника казначейского сопровождения, а также в иных документах, установленных порядком санкционирования, идентификатора муниципального контракта, сформированного в соответствии с порядком установленным Министерством финансов Российской Федерации;

4) о ведении раздельного учета результатов финансово-хозяйственной деятельности
по каждому муниципальному контракту в соответствии с порядком, определенным Правительством Российской Федерации;

5) о формировании в установленных Правительством Российской Федерации случаях информации о структуре суммы средств, предусмотренной муниципальным контрактом,
в порядке и по форме, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

6) о соблюдении запретов на перечисление средств с лицевого счета, установленных пунктом 3 статьи 242.23 БК;

7) о соблюдении в установленных Правительством Российской Федерации случаях положений о расширенном казначейском сопровождении, предусмотренных статьей 242.24 БК;

8) о запрете осуществления операций на лицевом счете, об отказе в осуществлении операций на лицевом счете при наличии оснований, указанных в пунктах 10, 11 статьи 242.13-1 БК соответственно, а также о приостановлении операций на лицевом счете
в соответствии с пунктом 3 статьи 242.13-1 БК в порядке, предусмотренном Правительством Российской Федерации, по результатам проведения бюджетного мониторинга;

12. При осуществлении расширенного казначейского сопровождения муниципальный контракт дополнительно к положениям, установленным пунктом 11 настоящего Порядка,  должен содержать следующие положения:

1) о проведении операций с целевыми средствами на лицевых счетах после осуществления ФЭУ проверок, предусмотренных подпунктом 1 пункта 2 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на предмет:

соответствия фактически поставленных товаров (выполненных работ, оказанных услуг), в том числе с использованием фото- и видеотехники, информации, указанной
в муниципальном контракте, документах, подтверждающих возникновение денежных обязательств участников казначейского сопровождения, в соответствии с регламентом, утвержденным Федеральным казначейством, с учетом положений, указанных в пункте 6 правил расширенного казначейского сопровождения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24.11.2021 № 2024;

соответствия фактических затрат данным раздельного учета результатов
финансово-хозяйственной деятельности по муниципальному контракту, отраженным
в информационных системах участников казначейского сопровождения, в которых осуществляется ведение бухгалтерского и управленческого учета, информации, содержащейся в первичных учетных документах по указанному муниципальному контракту и в расходной декларации, указанной в подпункте 5 пункта 2 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе с проведением анализа экономической обоснованности затрат, в соответствии с порядком, утвержденным Федеральным казначейством, и правилами экономического обоснования затрат, установленными Правительством Российской Федерации;

2) о представлении участником казначейского сопровождения в ФЭУ распоряжений
о совершении казначейских платежей на сумму оплаты денежных обязательств, в отношении которых не выявлены нарушения в ходе проведения проверок, указанных в подпункте 1 пункта 2 статьи 242.24 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

3) о представлении участником казначейского сопровождения в ФЭУ расходной декларации в порядке и по форме, которые установлены Министерством финансов Российской Федерации;

4) о предоставлении участником казначейского сопровождения ФЭУ доступа
к информационным системам участника казначейского сопровождения и первичным учетным документам, указанным в абзаце третьем подпункта 1 настоящего пункта.».